

# Протокол

№

гр. София, 28.10.2024 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 23 състав,**  
в публично заседание на 28.10.2024 г. в следния състав:

**СЪДИЯ: Антоанета Аргирова**

при участието на секретаря Емилия Митова, като разгледа дело номер **2995** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 от ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на именното повикване в 11:19 ч. се явиха:

ИЩЕЦЪТ: Е. Д. М. - редовно уведомен, се явява лично конвоиран от затвора София.

ОТВЕТНИКЪТ: ВЪРХОВЕН АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - редовно уведомен, не се представлява.

Софийска градска прокуратура: редовно уведомена, не се представлява.

СВИДЕТЕЛЯТ: И. А. А. - редовно уведомен, се явява конвоиран от Затвора- София.  
Изведе се извън залата.

СЪДЪТ НАРЕДИ да се свалят ръчните и крачни белезници на ищеца.

Ищецът М.: Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ, като съобрази липсата на процесуални пречки за разглеждане на делото в днешното съдебно заседание,

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО.

ДОКЛАДВА доказателствата съдържащи се в адм. д. №3467/2022г. по описа на АССГ, в което е приложено и адм. д. № 1060/2023 г. по описа на ВАС, съдържащо протокола, обективизиращ отказ да бъдат свалени крачните белезници на ищеца Е. М. пред ВАС като касационна инстанция.

ИЩЕЦЪТ М.: Да се приемат доказателствата. Да се разпита посочения от мен свидетел. Няма да соча и да представям други доказателства.

По доказателствата, СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА доказателствата докладвани в днешното съдебно заседание.  
ДОПУСКА до разпит свидетелят И. А. А..

СЪДЪТ сменя самоличността на свидетеля:

И. А. А. - българин, български гражданин, осъждан, желая да свидетелствам.

Свидетелят А.: Осъден съм на 4 години лишаване от свобода.

Съдът предупреди свидетеля за наказателната отговорност по чл.290 от НК за лъжесвидетелстване.

Свидетелят обеща да каже истината.

СЪДЪТ пристъпи към разпит на свидетеля:

На въпроси на Е. М., свидетелят отговори: За въпросното дело пред ВАС не знам, не знам в кой съд е бил Е. М.. Ние сме в един отряд и разговаряме и знам, че той се оплаква, че на няколко дела не са му свалили крачните белезници. Това е почти всеки ден, не мога да кажа дали е било преди месец или преди два. Става въпрос за тази година. Тази година беше делото, за което той се оплака. Оплаквах ми се е за начина, по който го мачка това нещо, имам предвид крачните белезници, че го мачкали психически. Слагали са ми и на мен такова нещо и знам, че е много неудобно. Неудобно е за ходене, наранява краката. Казвал ми е какво лично е преживял от тези белезници, че чувства авторитета и достойнството си накърнени. Казвал ми е, че го боли и ми е показвал охлузвания по краката. Изобщо не мога да кажа по колко дела не са му свалили крачните белезници. Може да са и 30. Той не ми се оплаква след всяко едно такова дело, ние сме в един отряд, но това не означава, че непрекъснато се виждаме и непрекъснато разговаряме. Той ми е казвал как го наранява това нещо и го мачка. Аз не го приемам като оплакване, защото аз не съм някой, който може да му помогне. Прибира се от дело и ми споделя, казвам го свободно и директно така, както ние се говорим в затвора: „Погледни тези мърши какво ми направиха“. Това го чувам не само аз, а всички в целия коридор. Аз го питам какво става и той ми казва „продължават с тези крачни белезници“. Лично аз съм бил свидетел на 3-4 дела, при които не му махат крачните белезници.

ИЩЕЦЪТ М.: Нямам повече въпроси към свидетеля.

Съдът освободи свидетеля от съдебната зала.

ИЩЕЦЪТ М.: Няма да соча и да представям други доказателства.

Съдът като съобрази, че ищецът не сочи и не представя други доказателства за изясняване на спора от фактическа страна, немери, че следва да приключи събирането на доказателства. Водим от горното, съдът

#### ОПРЕДЕЛИ:

ПРИКЛЮЧВА събирането на доказателства.

ДАВА ХОД НА УСТНИТЕ СЪСТЕЗАНИЯ.

ИЩЕЦЪТ М.: Моля да уважите предявеният от мен иск като доказан по основание и размер. Доказано е от приложените писмени доказателства - дело №1060/2023 г. на ВАС и съответния протокол, който обективира отказа да ми бъдат свалени крачните белезници. При това положение са ми нарушени правата по чл.2, чл.7, чл.10 и чл.26 от Международния пакт за граждански и политически права на ООН. Нарушени са ми права по чл.1, чл.3, чл.13, чл.14, чл.17 и чл.18 от Европейската конвенция за защита правата на човека, както и чл.1, чл.4, чл.20, чл.21 и чл.54 от Хартата на ЕС. На основание чл.2 от Международния пакт за граждански и политически права на ООН и

чл.47 от Хартата на ЕС и чл.13 от Европейската конвенция за защита правата на човека, правя искане АССГ да осъди ВАС, за това че съм изтезаван и тормозен и публично са ме унизили в открито съдебно заседание по описания в иска начин, като се съобразите с решение на ЕС по правата на човека за нарушение на чл.3 от Конвенцията във връзка с дело „Мерабишвили и Коприете срещу Г.“ №1706/2006 г., по което Европейският съд по правата на човека е осъдил държавата Г., че са публично унизили и изтезавали двамата ищци без да е имало извънредни обстоятелства, които да налагат третиране да бъдат държани с помощни средства, какъвто е и моят случай. ВАС не е доказал в настоящото производство, че има извънредни обстоятелства, застрашаващи за сигурността съдията, прокурора, и обществото от страна на Е. Д. М. и въз основа на тези фактически положения да бъдат държани с белезници в открито съдебно заседание. В случая ответникът - ВАС е злоупотребил с право и с власт, тормозили са ме, за което искам да бъдат осъдени. Правя искане да ми дадете 10-дневен срок за писмени бележки. Правя искане за изпращане на препис от протокола, за да мога да искам поправка и допълнение, както и за мое сведение. Моля да изпатите препис от протокола и на моя процесуален представител адв. Ю. за да знае, че делото е приключило и ако желае също да представи писмена защита.

СЪДЪТ ПРЕДОСТАВЯ на страните 10-дневен срок, считано от днес за депозиране на писмени бележки по предмета на делото.

ПРЕПИС ОТ ПРОТОКОЛА ДА СЕ ИЗПРАТИ на ищеца Е. М. и на неговият процесуален представител адв. Ю..

СЪДЪТ ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ ПРОИЗНЕСЕ С РЕШЕНИЕ В СРОК.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 11:38 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: